

São Paulo, 20 de janeiro de 2025.

CONCORRÊNCIA Nº 14513/2024

ABERTURA: DIA 29 DE JANEIRO DE 2025 – ÀS 15h00

OBJETO: "FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E SERVIÇO ESPECIALIZADO, MAQUINARIA, FERRAMENTAL, EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAL NECESSÁRIOS PARA REFORMA DA COZINHA E RESTAURANTE DOS FUNCIONÁRIOS DO GRANDE HOTEL CAMPOS DO JORDÃO, EM CAMPOS DO JORDÃO - SP".

CARTA DE ESCLARECIMENTOS I

Encaminhamos abaixo o questionamento e as resposta a todos os participantes:

1. Em relação a habilitação técnica: atestado de responsabilidade técnica relativo à Construção ou Reforma de Cozinha de Hotel padrão Resort em operação com área $\geq 900 \text{ m}^2$, uma vez que esta especificação é extremamente restritiva. Gostaríamos de questionar se é possível revisão desta habilitação técnica?

RESPOSTA: O Edital será mantido, seguir conforme solicitado.

2. Referente à Concorrência nº 14513/2024, cujo objeto é a reforma da cozinha e restaurante dos funcionários do Grande Hotel Campos do Jordão, solicitamos esclarecimento quanto ao item **11.5.1 - Habilitação Técnica**, que exige:

"Comprovante fornecido pela licitante de que possui em seu quadro permanente, na data prevista para abertura dos envelopes, 1 (um) engenheiro civil ou arquiteto detentor de atestado de responsabilidade técnica relativo à Construção ou Reforma de Cozinha de Hotel padrão Resort em operação com área $\geq 900 \text{ m}^2$."

Possuímos os seguintes atestados em nosso acervo técnico:

Execução de Obra de Adaptação das Instalações do Rancho e Refeitório da Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE), com área total de **686,76 m²**.

Reforma do Laboratório de Gastronomia do SENAC Taubaté (SP), com área total de **100 m²**.

Gerência de Materiais e Serviços
Senac São Paulo

Rua Dr. Vila Nova, 228 7º andar
CEP 01222-903 — São Paulo / SP — Brasil
Tel.: 11 3236 2101
gms@sp.senac.br
www.sp.senac.br

Ambos os atestados estão relacionados à execução de serviços em cozinhas industriais e envolvem alto grau de complexidade técnica. Diante disso, questionamos:

Os atestados mencionados podem atender à exigência de habilitação, considerando a similaridade técnica e a complexidade das obras realizadas?

RESPOSTA: Os atestados 1 e 2 não atendem ao Edital.

3. Existe a possibilidade de ajustar a exigência do item **11.5.1**, reduzindo a metragem mínima solicitada?

RESPOSTA: Não será reduzida a metragem, seguir conforme solicitado em Edital.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Gerência de Materiais e Serviços
Senac São Paulo

Rua Dr. Vila Nova, 228 7º andar
CEP 01222-903 — São Paulo / SP — Brasil
Tel.: 11 3236 2101
gms@sp.senac.br
www.sp.senac.br